
Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2433/2023

pubblicata il 21/12/2023 Reg. del Settore n. 339 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Liquidazione  terzo  rateo  per  attività  di  supporto  al  RUP  connessa
all'#INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI PORTA PIANA
CON  SISTEMAZIONE  DEL  PARCHEGGIO  PER  LA  COMPLETA
FRUIZIONE#  inerente  a:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della
cultura - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile
2021,  n.  7)  -  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di
Cosenza.  CUP:  F83H20001100001  -  CIG:  915043275C  (avv.  Daniela
Ciccarelli).



Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2433/2023

pubblicata il 21/12/2023 Reg. del Settore n. 339 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

EUGENIO CONDINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione terzo rateo per attività di supporto al RUP connessa all'#INTERVENTO

DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  DI  PORTA  PIANA  CON  SISTEMAZIONE  DEL
PARCHEGGIO  PER  LA  COMPLETA  FRUIZIONE#  inerente  a:  Piano  Sviluppo  e
Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (Delibera
CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di
Cosenza. CUP: F83H20001100001 - CIG: 915043275C (avv. Daniela Ciccarelli).

Il Direttore di Settore

VISTA la Deliberazione n. 31 del 18/10/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP con allegato il  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2022-2024 e l’Elenco Annuale dei
lavori  da  avviare  nel  2022  adottato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  123  del
26/09/2022,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  di  “Riqualificazione  dell'area  di  Porta  Piana  con
sistemazione del parcheggio per la completa fruizione”, CUP F83H20001100001;
RICORDATO CHE:
- in conseguenza delle competenze conferite con D.G.C. n. 120 del 17.12.2021 e del successivo
provvedimento  del  Sindaco  n.  12250  del  28/12/2021,  ha  assunto  la  Responsabilità  Unica  del
Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, provvedendo ad avviare sul portale del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) le procedure di affidamento dei servizi tecnici
di  ingegneria  e  architettura  inerenti  la  Redazione  Progetto  del  Definitivo  ed  Esecutivo,  il
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, la Direzione Lavori ed il Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento in oggetto (CUP: F83H20001100001);
- con Determinazione Reg. Gen. n. 482 del 5/04/2022, è stato individuato il RUP dell’intervento in
oggetto nella persona del Funzionario ing. Eugenio Condino;

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. 576 del 21/04/2022, sono stati affidati i servizi per
attività di spporto al RUP connessi all'intervento di “Riqualificazione dell'area di Porta Piana con
sistemazione  del  parcheggio  per  la  completa  fruizione”,  all'avv.  Daniela  Ciccarelli   C.F.
CCCDNL77M42D086U e P. IVA 03723600783;
- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3, comma 5 della
legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge
n. 217/2010), il C.I.G. acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per le prestazioni della
suddetta professionista è il seguente:  915043275C;
- in data 12/05/2022 è stato sottoscritto il contratto dei suddetti servizi con il professionista citato,



Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nel quale è riportato l’importo del corrispettivo, come riportato nel prospetto seguente:

Creditore
N. Reg. int.     

contratti
Importo         
  prestazione

Importo     
Inarcassa 4%

Importo contratto (IVA
esclusa)

Avv. Daniela Ciccarelli
n. 352 registrato il

18/05/2022 € 17.280,00 € 691,20 € 17.971,20

-  con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n.  1561 del 6/09/2022 è stata disposta,  a titolo  di
anticipazione  pari  al  20%  del  compenso,  la  liquidazione  della  somma,  comprensiva  di  oneri
previdenziali,  di € 3.456,00 a favore dell'avv. Daniela Ciccarelli, per come previsto dall'art. 6 del
sopra citato contratto di incarico professionale;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1940  del  10/11/2022  è  stato  approvato  il
progetto  definitivo  ed  esecutivo,  da  porre  a  base  di  gara,  relativamente  all'intervento  di
“Riqualificazione  dell'area  di  Porta  Piana  con  sistemazione  del  parcheggio  per  la  completa
fruizione”, CUP F83H20001100001;
- con Determinazione dirigenziale Reg Gen. n. 70  del 24/01/2023 è stata disposta la liquidazione
del 40% del compenso della somma di euro 7.326,72,  a favore dell’ Avv. Daniela Ciccarelli, per
come previsto dall’art. 6 del sopra citato contratto di incarico professionale;  

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  720  del  26/04/2023  si  è
provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11
relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022; 

RAVVISATA  la  necessità  di  procedere  all’assegnazione  dell’impegno  della  spesa  riferito  alla
quota  del  suddetto  importo  contrattuale  non  ancora  imputata  nel  corrente  esercizio  finanziario
2023  a  favore  del  professionista  in  parola,  pari  a  euro  10.962,43,  che  trovano  copertura
nell’impegno di spesa n° 614/2022 – competenza 2023; 

DATO ATTO CHE:
- si è reso necessario procedere all'estensione del contratto dell'avv. Daniela Ciccarelli al fine di
assistere e affiancare il RUP nella sua precipua funzione di garantire il controllo effettivo da parte
della  stazione  appaltante  sull'esecuzione  delle  opere  in  progetto,  avendo  a  disposizione  una
figura avente specifiche competenze di carattere legale/amministrativo; 
-  con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.  2276 del 04/12/2023 è stata disposta,  ai  sensi
dell’art.  106,  comma 7,  D.lgs  n.  50/16,  l'estensione  contrattuale  del  suddetto  professionista,  in
coerenza  con  quanto  previsto  nel  Progetto  del  Servizio  a  suo  tempo  posto  a  base
dell’affidamento originario, per un periodo di ulteriori 9 mesi e un importo pari a euro 8.6400,00,
oltre oneri previdenziali pari ad euro 345,60 per un totale di euro 8.985,60;
- in data 05/12/2023 è stato sottoscritto con l'avv. Daniela Ciccarelli il contratto di estensione di
conferimento  di  incarico  professionale  per  attività  di  supporto  al  Rup  con  competenze  di
carattere legale (rep n. 569 del 05/12/23); 

CONSIDERATO CHE:
- il suddetto professionista ha già ricevuto il 60% dell’importo contrattuale originario, pari ad euro
10.782,72, comprensivo dei contributi previdenziali;
-  il  nuovo  importo,  determinato  dalla  somma  della  rimanenza  del  contratto  originario  e
dell'importo  derivante  dall'estensione  contrattulale  è  pari  a  €  15.552,00,  oltre  contributi
previdenziali, al professista spetta il 30% del nuovo importo entro 30 giorni dall’inizio dei lavori;

DATO ATTO CHE è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l'allegata  fattura  del  citato



Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

professionista con l’indicazione del regime fiscale di riferimento, accettata e validata con il report
allegato, come specificata nel seguente prospetto:

A B C   D E F G H

Creditore Fattura - Prot. Gen.

SI 4.665,60 €  - € 186,62 € 4.852,22 €  - € 4.854,22 €  - € 4.854,22 € 

Regim e 
forfettario

Im porto 
prestazione

INPS/altre 
casse        4% 

di A
Inarcassa    

4%  di A
Totale Im p. 
IVA (A+B+C)

IVA 22% su 
D

TOTALE 
FATTURA   

(D+E)

Ritenuta 
acconto 20% 

(A+B)

Netto 
creditore      

(F-G)

Avv. Daniela 
Ciccarelli

01/2023 del 5/12/2023 

– PG 905012023

ACCERTATO CHE:
-  gli  estremi  del  conto  indicato  dalla  professionista  nella  fattura  in  pagamento  corrispondono  a
quelli  indicati  nella  dichiarazione  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13  agosto
2010, n. 136, acquisita agli atti di questo Settore;
- è stata acquisita l'allegata attestazione di regolarità contributiva da parte di Cassa forense;

PRECISATO che la spesa da liquidare al suddetto professionista, per un totale di euro 4.854,22
trova copertura negli impegni di spesa assunti nel bilancio comunale 2022-2024, annualità 2023
sul  capitolo  9925/0  è  finanziata  con  risorse  del  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)
stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e
Turismo”,  confluito  nel  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  Cultura  approvato  dalla
Delibera  CIPESS  n.  7/2021,  accertate  sul  capitolo  di  entrata  2187/0  del  bilancio  comunale
2022-2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti: 

1.DI  DESTINARE  parte  dell'impegno  di  spesa  n.  1514/2022  –  competenza  2023  del
bilancio corrente, nella misura di euro 10.962,43, quale corrispettivo per le prestazioni
effettuate dall'avv. Daniela Ciccarelli  nel corrente esercizio 2023, corrispondente alla
quota di importo contrattuale non ancora assegnata alla citata professionista;

2.DI  LIQUIDARE  all'avv.  Daniela  Ciccarelli,  C.F.  CCCDNL77M42D086U  e  P.  IVA
03723600783,  la  seguente  spettanza,  pari  al  30%  del  nuovo  importo  derivante
dall'estensione  del  contratto  di  conferimento  di  incarico  professionale  per  attività  di



Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

supporto al RUP (rep n. 569 del 05/12/23), connesso all'intervento di “Riqualificazione
dell'area di Porta Piana con sistemazione del  parcheggio per  la  completa fruizione”,
CUP  F83H20001100001,  dando  atto  che  la  relativa  somma  trova  copertura  negli
impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  come
riepilogati  nel  seguente  prospetto,  giusta  determinazione  Reg.  gen.  n.  720  del
26/04/2023 e Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023:

Creditore Cap. spesa Denominato Rif. impegno Esig. 2023

Avv. Danela
Ciccarelli 9925/0

Riqualificazione e
sistemazione del
parcheggio per la

completa fruizione
(CIS Centro Storico)

n. 614/2022
(comp. 2023) € 179,71

da assegnare
con presente

determina
€ 4.674,51

TOTALE € 4.854,22

3.DI PRECISARE, per come indicato nell’allegata fattura n. 1/2023 del 05/12/2023, Prot.
Gen. n. 905012023, emessa dall'avv. Daniela Ciccarelli, esente da ritenuta d’acconto
ed  IVA  (regime  forfettario ),  che  il  pagamento  delle  spettanze  avverrà  mediante
accredito  sul  conto  corrente  dedicato  fornito  dal  predetto  professionista  nell'allegata
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art.  147-bis,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

5.DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del
Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie
e al Dirigente del Settore n. 11 – Centro Storico – Programmi CIS e Agenda Urbana –
Contratti  di  Quartiere,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;

6.DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Regolarità contributiva
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTHH68319 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


